
 
 

HOTĂRÎREA nr.12- 226/16 
cu privire la  aprobarea Programului de dezvoltare 

 strategică a Procuraturii și Consiliului Superior  
al Procurorilor pentru anii 2016-2020 

 
14 septembrie 2016                                              mun. Chişinău 
 

Audiind informația domnului Ruslan Popov vis-a-vis de  Programul de dezvoltare 
strategică a Procuraturii și Consiliului Superior al Procurorilor pentru anii 2016-2020, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
  C O N S T A T Ă: 
 

  În cadrul şedinţei din 14 septembrie 2016 Consiliul  Superior al Procurorilor a  
examinat  proiectul Programului de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016-
2020, elaborat de echipa ABA ROLI împreună cu un grup de procurori, inclusiv membri 
ai Consiliului Superior al Procurorilor, desemnaţi prin Ordinul Procurorului General. 

Potrivit art.70 alin.(1) lit s) din Legea nr.3 din 25.02.2016  cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor participă la elaborarea planurilor de dezvoltare 
strategică a Procuraturii. 

Consiliul constată că Programul urmărește eficientizarea activităţii Procuraturii și 
Consiliului Superior al Procurorilor, identificînd obiectivele strategice şi planificînd 
instrumentele necesare de realizare a acestora, identificînd necesarul de capacităţi şi 
propunînd o dezvoltare continuă a acestor capacităţi. 

În egală măsură, Consiliul a constatat că Programul este elaborat în conformitate cu 
recomandările formulate în Ghidul pentru elaborarea Programelor de Dezvoltare 
Strategică și Metodologia de elaborare a programelor de dezvoltare strategică ale 
autorităţilor administraţiei publice centrale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.176 din 
22.03.2011.  

Pe de altă parte, Consiliul ia în calcul și faptul că Programul este unul flexibil, în el 
fiind posibilă operarea de modificări sau, după caz, completări ale obiectivelor sau 
acțiunilor necesar a fi întreprinse. 

Oarecare obiecții sau amendamente asupra proiectului prezentat nu au fost 
înaintate, Programul fiind acceptat în varianta elaborată de grupul de lucru.    

În temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit s), art.77 și art.79  din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Programul de dezvoltare strategică a Procuraturii și Consiliului Superior 
al Procurorilor pentru anii 2016-2020 (se anexează). 



Monitorizarea realizării Programului de dezvoltare strategică a Procuraturii și 
Consiliului Superior al Procurorilor pentru anii 2016-2020, pe dimensiunea Consiliului, 
se dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir semnat 

2 FORTUNA Ghenadie semnat 

3 HADÎRCĂ Igor semnat 

4 MARIȚ Alexandru semnat 

5 MAȘNIC Eduard semnat 

6 MICU Victor semnat 

7 MOROZ Remus semnat 

8 POPOV Ruslan semnat 

9 STOINOV Vasili semnat 

10 TUREAC Viorel absent 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                    Mircea ROȘIORU 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


